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Pengantar Dasar-dasar Keselamatan dan Kesehatan Kerja

Istilah Keselamatan dan kesehatan kerja (K3) sudah cukup populer dewasa ini. Hampir di setiap tempat
kerja sudah terdapat unit K3, biasanya digabung dengan lingkungan, dikenal dengan K3L, HSE, SHE dsb.
Pada topik pertama ini kita akan membahas tentang definisi K3, mengapa K3 harus dilaksanakan, tujuan
K3, manfaat K3 serta beberapa contoh isu K3.
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Sabtu
3-10-20

Sabtu
3-10-20

Konsep Dasar Keselamatan Kerja

Pada perkuliahan kali ini kita akan membahas konsep dasar keselamatan kerja. Secara umum,
keselamatan kerja adalah disiplin ilmu terapan yang bertujuan menciptakan sistem kerja yang aman (safe
work system). Keselamatan kerja diperlukan ketika seseorang melihat adanya ancaman bahaya
(hazard) celaka dan bahaya kesehatan pada pekerjaan ataupun di tempat kerjanya. Konsep bahaya
keselamatan sifatnya mendadak, langsung menimbulkan dampak, dan terjadi secara tiba-tiba.
Termasuk dalam bahaya keselamatan di antaranya adalah bahaya listrik, mekanin serta kimia yang
dapat menimbulkan kebakaran ataupun ledakan.
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Sabtu

10-10-
20

Sabtu

10-10-
20

Teori Perilaku di Bidang Keselamatan

Pada perkuliahan sesi 2 kemarin kita sudah membahas tentang konsep dasar keselamatan kerja.
keselamatan kerja berfokus pada kajian terkait faktor -faktor penyebab terjadinya kecelakaan kerja dan
menemukan berbagai macam cara untuk mencegah terjadinya kecelakaan kerja sehingga tujuan
menciptakan sistem kerja yang aman dapat tercapai. Berbagai kajian ilmiah mengenai faktor penyebab
dan berbagai pendekatan pencegahan terjadinya kecelakaan kerja memunculkan beragam teori di bidang
keselamatan kerja. teori-teori yang awal muncul dan berkembang adalah berkaitan dengan perilaku.
berdasarkan teori -teori perilaku ini diketahui bahwasanya sekitar 80% kecelakaan kerja terjadi akibat
perilaku tidak aman pada pekerja. atas dasar teori-teori inilah berkembang pendekatan perilaku,
mengarah pada upaya agar pekerja berperilaku aman saat bekerja. pendekatan perilaku nantinya akan
memunculkan pendekatan sistem, di mana dinyatakan bahwa penyebab kecelakaan kerja dasarnya justru
karena tidak/ kurangnya kontrol manajemen. teori ini menjadikan pendekatan sistem berkembang dalam
upaya perlindungan keselamatan dan kesehatan kerja.
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17-10-
20

17-10-
20
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Manajemen Risiko

Manajemen risiko adalah metode yang tersusun secara logis dan sistematis dari suatu rangkaian
kegiatan: penetapan konteks, identifikasi, analisa, evaluasi, pengendalian serta komunikasi risiko.
Manajemen resiko merupakan inti dari pelaksanaan K3.

Konsep manajemen risiko mulai diperkenalkan di bidang keselamatan dan kesehatan kerja pada era
tahun 1980-an setelah berkembangnya teori accident model dari ILCI dan juga semakin maraknya isu
lingkungan dan kesehatan. Tujuan dari manajemen risiko adalah minimisasi kerugian dan
meningkatkan kesempatan ataupun peluang. Bila dilihat terjadinya kerugian dengan teori accident
model dari ILCI, maka manajemen risiko dapat memotong mata rantai kejadian kerugian tersebut,
sehingga efek dominonya tidak akan terjadi.

Pada dasarnya manajemen risiko bersifat pencegahan terhadap terjadinya kerugian maupun
‘accident’. Pelaksanaan manajemen risiko haruslah menjadi bagian integral dari pelaksanaan sistem
manajemen perusahaan/ organisasi. Proses manajemen risiko Ini merupakan salah satu langkah
yang dapat dilakukan untuk terciptanya perbaikan berkelanjutan (continuous improvement). Proses
manajemen risiko juga sering dikaitkan dengan proses pengambilan keputusan dalam sebuah
organisasi.

Sabtu

5 | 24-10-
20

Sabtu

24-10-
20

Investigasi Kecelakaan

Kecelakaan kerja merupakan peristiwa yang tidak diharapkan namun kerapkali terjadi di tempat kerja.
Jika hal ini terjadi, invetigasi kecelakaan harus dilakukan. Investigasi kecelakaan adalah suatu cara untuk
mencari data dan fakta yang berhubungan dengan kecelakaan kerja yang mengakibatkan korban jiwa
atau kerugian harta benda. Investigasi kecelakaan dilakukan guna mencari akar penyebab dari
kecelakaan agar kejadian serupa tidak terulang kembali. Pelaksanaan investigasi kecelakaan harus
dilaksanakan guna memperbaiki sistem manajemen K3.
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Sabtu

6 | 31-10-
20

Sabtu

31-10-
20

Budaya Keselamatan

Penerapan keselamatan kerja di tempat kerja dapat dilakukan dengan beberapa pendekatan. dewasa ini
yang ramai diperbincangkan adalah menerapkan budaya keselamatan kerja dalam rangka penerapan
keselamatan kerja secara optimal. Budaya keselamatan yang dimaksud adalah penanaman sikap
(individu dan organisasi) dan kesadaran/ kepatuhan untuk menerapkan perilaku aman dalam bekerja.
dalam konsep The Safety Triad, budaya keselamatan dapat terwujud atas 3 faktor yaitu person, behavior
dan environment. Dapat disimpulkan, Budaya keselamatan mempersyaratkan agar semua kewajiban yang
berkaitan dengan keselamatan harus dilaksanakan secara benar, seksama dan penuh rasa tanggung
Jjawab.
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Sabtu
7-11-20

Sabtu
7-11-20

Fire Safety

Kebakaran dan ledakan adalah satu bahaya dan resiko yang tidak dapat dihindari di tempat kerja.
Kerugian yang diakibatkan dari hal ini cukup serius, baik kehilangan nyawa, kerusakan bangunan,
lingkungan atau materi lainnya. Sehingga menjadi penting bagi kita untuk mengetahui konsep api hingga
menjadi peristiwa kebakaran/ ledakan serta berbagai upaya proteksi dan pencegahan serta pengendalian
Jika terjadi kebakaran atau ledakan.
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JURNAL KEGIATAN PROSES PEMBELAJARAN (JKPP)
Semester Ganjil 2020 - 2021
Mata kuliah : Dasar-dasar Keselamatan dan Kesehatan Kerja (2 sks) Ruang
Kode : KSM115 Kelas : KJ101 Dosen 1 1ZZATU MILLAH
Prodi : Kesehatan Masyarakat Semester : 1 FIERDANIA YUSVITA
NO Rencana perkuliahan Pelaksanaan perkuliahan Keaktifan Mahasiswa Paraf
Hari/tgl | Jam ke Materi / Kegiatan Hari/tgl | Jam ke Materi / Kegiatan Kesan Dosen Jml Mhs | Dosen Mhs
Sabtu Sabtu
8 - - Konsep Dasar Kesehatan Kerja 46
28-11-20 28-11-20
Sabtu Sabtu
9 - - Dasar Ergonomi 50
5-12-20 5-12-20
Sabtu Sabtu
10 | 12-12- - 12-12- - Penyakit Akibat Kerja dan Surveilens Kesehatan Kerja 49
20 20
Sabtu Sabtu
11 19-12- - 19-12- - Metode Pencegahan PAK dan PAHK 47
20 20
Sabtu Sabtu
12 - - Pelayanan Kesehatan Kerja 45
9-1-21 9-1-21
Sabtu Sabtu
13 - - P3K di Tempat Kerja 50
16-1-21 16-1-21
Sabtu Sabtu
14 - - Promosi Kesehatan di Tempat Kerja 48
23-1-21 23-1-21
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Pengisian Absensi Kuliah Kelompok 1

Menu Data Perkuliahan (Adm) Perkuliahan (Dosen) Jabatan Khusus (Dosen) Implementasi K-2017
SISTEM INFORMASI MANAJEMEN
AKADEMIK
Nama Mata Kuliah Dasar-dasar Keselamatan dan Kesehatan Kerja Dosen FIERDANIA YUSVITA (7250)
Kode MK dan Kelas KSM 115 (KJ101) [ZZATU MILLAH (7657)
Jadwal dan Ruang Sabtu, 12:50 - 14:30 ()
Jumlah Mahasiswa 55
Semester SEMESTER GANIJIL 2020 - 2021
Untuk mengisi absensi, diharuskan mengisi jurnal pada pertemuan yang diinginkan. Untuk mengisi jurnal perkuliahan klik di sini.
Upload :| Choose File | No file chosen (Upload )
Perkuliahan Ke
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
No. NIM Nama 26 03 10 17 24 31 07 28 05 12 19 09 16 23
Sep Okt Okt Okt Okt Okt Nov Nov Des Des Des Jan Jan Jan
O O O a a O O O O O a a O O
1. 20180301188 ISMAWATI LOJI | v Hv Hv Hsv Hwv Hyv Hyv Av Hv Hwv Hwv Awv Hwv Hw
2. 20200301083 ELSHA PALUPI lv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hwv Hv Hwv Hwv
3. 20200301084 VIKAWULANDARI H s~ Hw Hwv | v | v Il v Av Hwv Hv Hwv Hyv Av Hwv Av
4. 20200301085 ANNISA RIZQI H v H v H v H v H v H v H v H v H v H v H v H v H v H v
MEILANI
5. 20200301086 TATA MARTHA Hv Hv Hv Hv Hvy Hv Hv Hvy Hv Hv Hwv Hsv Hwv Hwv
6. 20200301088 MITA ROSADI Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hwv Hv Hv Hv Hwv Hwv
7. 20200301089 NIKEN EKA | v Hw v Hv Hv Hwv Hwv Hwvw Hswv v Hv Hwv Hwv Hwv
KURNIATI
8. 20200301090 EVA MARIA Hv Hwv Hwv Awv Av Awv Awv A v Av Av Av Av Av Av
LUMBANTOBING
9. 20200301091 RIVAL ALFIA | v Hv Hv Hv Hv Hvy Hv Hv Hsv Hyv Hv Hwv Hwv Hwv
10. 20200301092 AFIFAH AFIN H v H v H v H v H v H v H v H v Hwv H v H v H v H v H v
NURMANTIEN
11. 20200301093 RENI MARLINA Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hvy Hv Hv Hwv Hsv Hwv Hwv
12. 20200301094 SESILIA M. UN Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hv Hwv Hv Hv Hv Hwv Hwv
13. 20200301095 ANGELIA WIDI Hv Hv Hv Hv Hvy Hv Hv Hvy Hv Hv Hwv Hsv Hwv Hwv
YUNIARTI
14, 20200301096 SRIKANDI ATMA Hv Hv Hsv Hsv Hyv Hyv Av Hv Hwv Hwv Aw A v Hwv Hw
LYEN
15. 20200301098 ZOLANDA Hv Hv Hv Hv Hvy Hv Hv Hvy Hv Hv Hwv Hwv Hwv Hw
NURMAITA
16. 20200301099 KARTIKAHAFIFAH H~ Hw~v Hsv Hsv Hv Hv Hyv Hv Hv Av Hsv Hwv Hwv Hwv
ISMI
17. 20200301101 DYAN AYU Hv Hv Hv Hv Hvy Hv Hv Hvy Hv Hv Hwv Hsv Hwv Hw
KUESDYANRINI
18. 20200301102 NURZHABRINA | v H v v H v H v H v H v H v H v v H v H v H v H v
19. 20200301103 AMALIA FAHIRA | v H v v Hv Hv Hwv Hwv Hwvw Hswv v Hv Hwv Hwv Hwv
DEWANTI
20. 20200301104 NOVIA LANJELA Hv Hvy Hv Hv Hyvy Hvy Hyv Hwv Hsv Hwv Hwv v Hwv Hwv
21. 20200301105 DENI IRFANTO | v Hv Hv Hwv Hwv Hwv v v v v v v v v
22. 20200301108 GUNAWAN H. Hv Hv Hwv Hwv Hwv Hwv Awv A v A v A v Awv v A v A v
AHMAD
23. 20200301113 SRI H v H v H v H v H v H v H v H v Hwv H v H v H v H v H v
HAPIPATURIZKIAH
24. 20200301114 FANI ANZELIKA Hv Hv Hv Hv Hvy Hv Hv Hvy Hv Hv Hwv Hsv Hwv Hw
PURBA
25. 20200301119 SOPI LAILA Hv Hv Hv Hvy Hvy Hv Hvy Hvy Hvy Hv Hv Hvy Hwv Hwv
26. 20200301120 ERNA SOFYANTI Hv Hv Hv Hv Hvy Hv Hv Hvy Hv Hv Hv Hsv Hwv Hwv
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20200301122

20200301123

20200301124

20200301125

20200301126

20200301127

20200301128

20200301129

20200301130

20200301132

20200301134

20200301135
20200301136

20200301137

20200301138

20200301139

20200301144

20200301146

20200301147

20200301148

20200301150

20200301151

20200301153

20200301154

20200301155

20200301156

20200301158

20200301160

20200301161

NURLITA SARI

DEVI GULTOM

USHLIFATUL
JANNAH SETYADI

SHELLA
PEBERIANI BR
GINTING

ANNISA KHAIRANI

UCI MEGAWATI

NOVIA WARDANA

TIARA REKSA
ANDINI

REYZA EVIANA

EKA SETIYANI

NADA MAGHFIRA
AULIAA

NANDA ALFIOLICA
LIDIA SARY

DWI UTAMI
LESTARI

SELLA RISKA
ARIYANI

MILLENIA
RAMADHANI

GAYUHITA PUTRI
MAHARANI

CHASSIA DEBORA

CHRISTABELA
ANNA
WIDYASTUTI

ANGELIA PROFITA
ELSHADDAY

WINDA BOLA
ADHIRAGA

DEFI ARLIA

MUTIYA FARRAS
NAJLA

ADELLA DWI AYU
NINGSIH

AYU DWI ARINI
PUTRI

RENI
SETYANINGRUM

AZZAHRA JULIA
HENDRIYANTI

LIDYA HEALTHY
SARAGIH

BAYU MARIA
INDRADINI
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/) UNIVERSITAS ESA UNGGUL
(" / FAKULTAS ILMU-ILMU KESEHATAN
Jalan Arjuna Utara No.9, Kebon Jeruk - Jakarta Barat 11510
021 - 5674223 (hunting) 021- 5682510 (direct) Fax : 021 - 5674248
Esa Unggu' Website: www.esaunggul.ac.id, email: info@esaunggul.ac.id
NILAI AKHIR
Semester Ganjil 2020 - 2021
Kode . KSM115 Kelas Dosen . 1ZZATU MILLAH
FIERDANIA YUSVITA
Matakuliah : Dasar-dasar Keselamatan dan Kesehatan Kerja
Prodi : Kesehatan Masyarakat
. uUTsS UAS |absensi|tugasonline|quizonline Nilai Akhir

Nof ~ NIM Nama Mahasiswa 25% | 25% | 10% 20 % 20 % NA  Angka | Huruf

1|20180301188|Ismawati Loji 0 65| 85,71 60,79 39,53| 44,89 0,00 E

2(20200301083Elsha Palupi 75 78 100 74,36 97,14 82,55 4,00 A

3[20200301084|Vika Wulandari 0 o[ 78,57 39,57 43,82 24,53] 0,00 E

4/20200301085|Annisa Rizqi Meilani 88,2 78 100 73,07 98,57 85,87| 4,00 A

5/20200301086|Tata Martha 60 65 100 70,29 86,98 72,71 3,00 B

6]20200301088|Mita Rosadi 73,5 76 100 71,71 70,96 75,91 3,30 B+

7[20200301089|Niken Eka Kurniati 73,5 75 100 72,64 91,43 79,95 3,70 A-

8|20200301090|Eva Maria Lumbantobing 0 0 21,43 0 0 2,14 0,00 E

9/20200301091 |Rival Alfia 76,6 65 100 71,14 92,86 78,2 3,70 A-
10/20200301092|Afifah Afin Nurmantien 60 68 100 70,43 82,23| 72,54| 3,00 B
1120200301093 |Reni Marlina 71 74 100 72 75,71 75,79 3,30 B+
12(20200301094|Sesilia M. Un 76,5 82 100 73,43 92,23 82,77| 4,00 A
13[(20200301095[Angelia Widi Yuniarti 62 68 100 66,93 62,06 68,3] 3,00 B
1420200301096 |Srikandi Atma Lyen 71 62 78,57 53,21 63,19 64,39] 2,30 C+
15/20200301098|Zolanda Nurmaita 66,2 74 100 73,64 90,96 77,97 3,70 A-
16/20200301099|Kartika Hafifah Ismi 60 701 92,86 63,5 84,29 71,35 3,00 B
17(20200301101 [Dyan Ayu Kuesdyanrini 71 75 100 72,79 76,68 76,41 3,30 B+
18/20200301102|Nurzhabrina 60 70 100 71,14 81,26 72,98| 3,00 B
19|20200301103|Amalia Fahira Dewanti 75,6 76 100 73,93 79,67| 78,62 3,70 A-
20/20200301104|Novia Lanjela 70 72 100 73,43 91,26 78,44 3,70 A-
21|20200301105|Deni Irfanto 72,4 68 92,86 62,86 62,86 69,53| 3,00 B
22|20200301108|Gunawan H. Ahmad 77,4 0| 42,86 31,79 39,83 37,97 0,00 E
23|20200301113|Sri Hapipaturizkiah 73,2 75 100 72,86 59,07| 73,43 3,00 B
24|20200301114|Fani Anzelika Purba 65 60 100 66,36 91,43 72,81 3,00 B
25(20200301119(Sopi Laila 65 70 100 71,5 91,1 76,27 3,30 B+
26(20200301120(Erna Sofyanti 73 80 100 71,5 87,14 79,98| 3,70 A-
2720200301122 Nurlita Sari 70,4 82 100 73,57 71,43 77,1 3,70 A-
28|20200301123|Devi Gultom 70,4 80 100 74,36 89,53 80,38| 4,00 A
29|20200301124|Ushlifatul Jannah Setyadi 75 68 100 72,86 88,57 78,03 3,70 A-
30|20200301125(Shella Peberiani Br Ginting 60 of 71,43 39,86 21,43 34,4 0,00 E
3120200301126 |Annisa Khairani 70,4 68 100 72,57 82,86 75,68 3,30 B+
32|20200301127|Uci Megawati 65 68 100 70,21 72,86 71,86 3,00 B
33[20200301128|Novia Wardana 0 0 57,14 34,93 12,86/ 15,27 0,00 E
34/20200301129|Tiara Reksa Andini 65 70 100 71,21 87,64 75,52 3,30 B+
35[20200301130(Reyza Eviana 65 72 100 72,36 82,86| 75,29 3,30 B+
36|20200301132|Eka Setiyani 65 75 100 72,07 87,14 76,84 3,30 B+
37|20200301134|Nada Maghfira Auliaa 65 68 100 63,79 57,14 67,44 2,70 B-
38|20200301135|Nanda Alfiolica 60 65| 92,86 64,5 85,71 70,58 3,00 B
39|20200301136(Lidia Sary 54 0| 35,71 25,86 14,29 25,1] 0,00 E
40(20200301137|Dwi Utami Lestari 71 75 100 72,5 92,86 79,57| 3,70 A-
41(20200301138|Sella Riska Ariyani 55 65 100 69,29 67,14 67,29| 2,70 B-
42|20200301139|Millenia Ramadhani 0 0 100 72,86 37,94 32,16 0,00 E
43(20200301144|Gayuhita Putri Maharani 65 68 100 70,21 83,65 74,02 3,30 B+
44(20200301146|Chassia Debora 65 78 100 69,07 75,25 74,61 3,30 B+
45(20200301147|Christabela Anna Widyastuti 77 84 100 74,57 98,57 84,87| 4,00 A
46(20200301148[Angelia Profita Elshadday 85 0 85,71 53,64 40 48,55| 1,00 D
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NILAI AKHIR
Semester Ganyjil 2020 - 2021
Kode . KSMI115 Kelas : KJ101 Dosen . 1ZZATU MILLAH
FIERDANIA YUSVITA

Matakuliah  : Dasar-dasar Keselamatan dan Kesehatan Kerja
Prodi : Kesehatan Masyarakat

. uTs UAS |absensi|tugasonline|quizonline Nilai Akhir
Nol  NIM Nama Mahasiswa 25% | 25% | 10% | 20% 20 % NA I angka | Huruf
47)20200301150{Winda Bola Adhiraga 86 80 100 74,14 91,43 84,62 4,00 A
48|20200301151 [Defi Arlia 73 80 100 73,21 71,43 77,18] 3,70 A-
49|20200301153|Mutiya Farras Najla 55 68| 92,86 54,93 64,29 63,89] 2,30 C+
50/20200301154|Adella Dwi Ayu Ningsih 78,2 80 100 71 92,86 82,32| 4,00 A
51|20200301155|Ayu Dwi Arini Putri 0 0 50 37,5 46,68 21,84 0,00 E
52|20200301156|Reni Setyaningrum 88 82 100 72,43 88,11 84,61 4,00 A
53]|20200301158|Azzahra Julia Hendriyanti 85,2 72 100 72,14 82,39 80,21| 4,00 A
54{20200301160|Lidya Healthy Saragih 81,5 78 100 65,64 85,71| 80,15 4,00 A
55|20200301161|Bayu Maria Indradini 82,5 82 100 73,93 94,29 84,78| 4,00 A

Ket: PF = Performance TGS = Tugas
Saya menyatakan bahwa nilai yang tercetak di atas adalah BENAR dan dapat dipertanggungjawabkan. Dengan ini saya menetapkan bahwa nilai tersebut SAH dan

kan NILAI AKHIR. .
merupatan 26 Februari 2021
Mengetahui, Jakarta,
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